
 
令和８年 1 ⽉ 14 ⽇ 

京都府相撲連盟 
理事⻑ 北 村   晃 殿 

公益財団法⼈ ⽇本相撲連盟 
会 ⻑  豊 ⽥ 章 男 

（公  印  略） 
 

スポーツ庁委託「令和の⽇本型学校体育構築⽀援事業」 
外部指導者講習会の開催について 

 
拝啓 新春の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本連盟事業について、多⼤なるご理解ご協⼒を賜り⼼からお礼申し上げます。 
さて、本連盟では、中学校武道必修化に伴い、指導書等教材の作成、指導法の研究を⾏っ

てまいりましたが、令和 4 年度からスポーツ庁委託を受け「令和の⽇本型学校体育構築⽀
援事業」として、外部指導者の育成、外部指導者データベースの作成に取り組んでおります。 

外部指導者の協⼒のもと授業を充実させることにより、相撲授業採⽤校を拡⼤させてい
きたいと考えております。 

つきましては、標記講習会を下記のとおり開催いたしますので、参加者のご派遣をよろし
くお願い申し上げます。 

なお、今回の講習は、「ICT の活⽤について」等、⼀部内容をリニューアルいたしました
ので、すでに外部指導者データベースにご登録（以前講習を受講した⽅）いただいている⽅
にもご案内いただければ幸いです。 

敬具 
記 

 
⽇  時  令和８年２⽉８⽇（⽇） １３：００〜１７：００ 
場  所  京都タワーホテル 

〒600-8216 
京都市下京区烏丸通七条下る東塩⼩路町 721-1 
TEL 075-361-7261 

開催⽅法  会場講習および ZOOM 講習 
 
講習次第  開講の⾔葉 安井 和男 （公財）⽇本相撲連盟 監事 

  １ 体育授業における外部指導者の⼼得・役割 
    講師：桑森 真介 （公財）⽇本相撲連盟 中学校相撲授業指導法研究委員会座⻑） 



      ２ 相撲の安全管理・指導 
        講師：安藤  均 （公財）⽇本相撲連盟 中学校相撲授業指導法研究委員会委員 
      ３ ICT の活⽤について 
        講師：上村 裕⼀ （公財）⽇本相撲連盟 中学校相撲授業指導法研究委員会委員 
      ４ 実践事例紹介 
        講師：満留 久摩 （公財）⽇本相撲連盟 中学校相撲授業指導法研究委員会委員 
      閉講の⾔葉 安井 和男 （公財）⽇本相撲連盟 監事 
 
受講申込  別紙受講申込書にご出席くださる⽅を取りまとめの上、下記に FAX でご送信 

願います。（お⼿数ですが、府・県連盟でお願いいたします。） 
FAX：０３−３３６８−０４４０ （公財）⽇本相撲連盟事務局 担当 吉村 

ZOOM 参加者への URL・資料の送付、保険加⼊の関係上、２⽉３⽇（⽕）まで

にご回答願います。 

 
そ の 他  別紙「令和７年度 中学校相撲授業外部指導者講習会 実施要項」をご参照願 

います。 
以上 


